
Změny financování  
regionálního školství 
Aktuální stav přípravy změny 
financování RgŠ 

Semináře jaro 2019



 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

Aktuální StAv přípRAvy Změny finAncování RgŠ   

	�  zákon č. 167/2018 Sb. posunul účinnost změny financování o 1 rok, 
tj. na 1. ledna 2020 

	�  rok 2019 – přechodový rok
 � financování jako doposud (republikové a krajské normativy) 
 �  doplněny 3 nové jednoroční rozvojové programy:  

od 1. 1. 2019 
–  RP na vyrovnávání mezikrajových rozdílů v odměňování pedagogů v MŠ,

ZŠ, ŠD a SŠ – peníze jsou již na školách
–  RP pro MŠ (překryv a rozšíření provozu MŠ)

   od 1. 9. 2019 
–  RP pro ZŠ a SŠ na zohlednění náběhu PHmax

002



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

přehled pRávních předpiSů SouviSejících Se  
Změnou finAncování
 
	�  vyhláška č. 14/2015 Sb., o předškolním vzdělávání

	�  vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění  
povinné školní docházky

	�  vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři

	�  vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání

	�  vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  
a žáků nadaných

	�  nařízení vlády č. 123/2018 Sb., kterým se stanoví pro základní školy a střední školy 
zřizované krajem, obcí nebo svazkem obcí maximální počet hodin výuky financovaný 
ze státního rozpočtu na jednu třídu v oboru vzdělání v závislosti na počtu žáků ve  
třídě a pro konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo svazkem obcí maximální počet 
hodin výuky financovaný ze státního rozpočtu na jeden ročník v oboru vzdělání  
v závislosti na počtu žáků v ročníku 

003



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

dAlŠí pRávní předpiSy SouviSející Se Změnou finAncování 

	�  vyhláška č. 310/2018 Sb., o krajských normativech 

	�  směrnice pro krajské úřady a obce s rozšířenou působností podle 
§ 170 písm. b) školského zákona

�  právní předpisy účinné od 1. 1. 2020 

připRAvovAné Změny pRávních předpiSů SouviSející 
Se Změnou finAncování 

	�  „legislativní balíček“ týkající se PHasistent pedagoga ve školách a třídách 
zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona

004



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

přehled Zveřejněných metodik ke Změně finAncování:  

�  http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-re-
forme-financovani-regionalniho-skolstvi 

�  Metodika stanovení phmax pro předškolní vzdělávání 
�  Metodika stanovení phmax pro základní vzdělávání 
�  Metodika stanovení phmax pro školní družiny 

�  Metodické doporučení jednotného postupu při výpočtu phmax pro střední 
vzdělávání 

�  Pracovní doba pedagogických pracovníků a rozsah přímé pedagogické činnosti 
a Řešení pracovněprávních vztahů při poskytování podpůrných opatření 

005

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi


MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ZáklAdní pRincipy Změny finAncování 

	�  netýká se soukromých a církevních škol

	�  zásadní změna financování pedagogické práce v mateřských, základních 
a středních školách, konzervatořích a ve školních družinách

	�  nepedagogická práce – normativy na školu (ředitelství), další pracoviště 
a třídu – zohlednění spolupráce obcí (svazky obcí)

	�  financování pedagogické práce ve vyšších odborných školách se nemění, 
normativ na studenta stanoví centrálně MŠMT

	�  financování základních uměleckých škol se nemění, normativ na žáka stanoví 
centrálně MŠMT

	�  financování podpůrných opatření se nemění

	�  přesnější vymezení rezervy pro krajské úřady

006



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

RoZpiS RoZpočtu Z mŠmt nA kRAje 
 
	�  rozpis rozpočtu bude na stejném principu jako dosud (MŠMT - do rozpočtů krajů)

	�  MŠMT stanoví podle § 161 odst. 3 školského zákona výši prostředků pro jednotlivé 
školy a školní družiny složenou z těchto částí: 

    � prostředků pro pedagogy ve školách a školní družině 
    � prostředků pro nepedagogy ve školách
    � prostředků na ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) ve školách
    � prostředků na podpůrná opatření 

007



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

RoZpiS RoZpočtu Z kRAjSkého úřAdu nA Školy A ŠkolSká ZAříZení 
 
	�  rozpis rozpočtu bude na stejném principu jako dosud (krajské úřady - do rozpočtů 

jednotlivých krajských a obecních škol a školských zařízení)

	�  krajský úřad finanční prostředky rozepisuje a poskytuje školám a školním družinám 
ve výši stanovené MŠMT

	�  krajský úřad může při rozpisu rozpočtu upravit škole výši přidělených prostředků 
státního rozpočtu pouze v případě, že v rámci ověření správnosti údajů  
vykazovaných jednotlivými školami zjistí důvodný rozdíl mezi vykázaným  
a skutečným stavem

	�  škola dostane 1 balíček peněz - závazné ukazatele jako dosud (limity  
mzdové regulace). 

	�  již na konci ledna budou školy znát své PHškoly a PHmax, z toho vyplývající výši 
úvazků financovatelných ze státního rozpočtu, popřípadě jejich krácení

008



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

RoZpiS RoZpočtu Z kRAjSkého úřAdu nA Školy A ŠkolSká ZAříZení 
 
	�  již na konci ledna budou školy vědět, na kolik úvazků pedagogů získají vedle 

skutečného objemu na platové tarify normativ na další nárokové složky platu  
a normativ na nenárokové složky platu

	�  již na konci ledna budou školy znát konkrétní finanční parametry nepedagogické 
práce ve školách

	�  celkový rozpis rozpočtu celé právnické osoby v obdobných termínech  
jako nyní – na počátku března 

009



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

úpRAvy RoZpiSu RoZpočtu pRávnické oSoby v pRůběhu 
kAlendářního Roku 
 
	�  provádí krajský úřad z rezervy 

	�  nejčastější účel změn: 
    � změny v oblasti poskytovaných podpůrných opatření
   �  další oblasti pouze pokud se bude týkat o změnu významnou z pohledu  

výše rozpočtu: 
       –  skutečnosti nového školního roku 
       –  významné změny v platovém zařazení pedagogických pracovníků
       –  další významné nároky vyplývající z pracovněprávních vztahů  

(např. proplácení dovolené po ukončení MD) 

010



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Role obcí S RoZŠířenou půSobnoStí při RoZpiSu RoZpočtu 
 
	�  § 161c odst. 7 školského zákona – OÚ ORP v souladu se zásadami stanovenými 

MŠMT (směrnice) předkládají KÚ návrhy rozpisu rozpočtu prostředků z rezervy  
pro právnické osoby zřizované obcí nebo svazkem obcí

	�  Institut tzv. dohodovacího řízení zůstává zachován, mění se charakter – zejména  
u pedagogické práce

	�  § 161c odst. 11 školského zákona – OÚ ORP ověřuje správnost údajů  
předkládaných školami a školskými zařízeními zřizovanými obcí nebo svazkem  
obcí podle § 161c odst. 9 ŠZ (predikce změny pro následující školní rok) a podle  
§ 28 odst. 5 (dokumentace škol a školských zařízení) 

011



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

finAncování pedAgogické pRáce ve Školách 
A Školních dRužinách  

012



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

finAncování pedAgogické pRáce v mAteřSkých, ZáklAdních  
A Středních Školách, konZeRvAtořích A Školních dRužinách 

013



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

finAncování nepedAgogické pRáce ve Školách

014



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

finAncování pedAgogické pRáce A nepedAgogické pRáce ve  
ŠkolSkých ZAříZeních (S výjimkou pedAgogické pRáce ve Školních dRužinách) 

015



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

finAncování mAteřSkých, ZáklAdních, Středních A vyŠŠích  
odboRných Škol, konZeRvAtoří A Školních dRužin – oniv 
 
	�  shodné řešení pro všechny segmenty – normativní financování na dítě,  

žáka, studenta

	�  v normativech ONIV pro SŠ (VOŠ) zohledněny výdaje na získání zvláštních  
oprávnění (ŘP, svář.p.) pro dotčené obory vzdělání

	�  všechny normativy stanovuje MŠMT nikoli KÚ => jsou stejné v celé ČR 

016



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

finAncování ZáklAdních uměleckých Škol 
 
	�  oborové normativy (mpped. i mpnep.) na žáka ve stupni studia  

uměleckého oboru 
    � obdobný (ale rozšířený) princip jako nyní (normativ na žáka) 
    � všechny normativy stanovuje MŠMT nikoli KÚ => jsou stejné v celé ČR 

017



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

finAncování ŠkolSkých ZAříZení (S výjimkou pedAgogické  
pRáce ve Šd)  
 
	�  krajský úřad stanoví podle vyhlášky č. 310/2018 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

krajské normativy na jednotku výkonu

	� například pro:
    � dítě/žáka ve školní družině – pouze nepedagogové a ONIV
    � stravovaného ve školní jídelně
    � žáka ve školním klubu
    � ubytovaného v domově mládeže 

018



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

finAncování podpůRných opAtření 
 
	�  MŠMT stanoví příplatky na jednotlivá podpůrná opatření podle vyhlášky  

č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků  
nadaných, ve znění pozdějších předpisů

	�  MŠMT stanoví dle § 161 odst. 3 písm. i) pro jednotlivé právnické osoby roční  
objem prostředků na podpůrná opatření jako součin těchto příplatků  
a odpovídajícího počtu podpůrných opatření, které právnická osoba poskytuje

	�  MŠMT stanoví rozhodný počet podpůrných opatření k 1. lednu podle výkazu  
R 43-01 k 30. září (resp. 31. říjnu) a podle výkazu R 44-99 za měsíce září až  
prosinec aktuálního školního roku 

019



děkujeme za pozornost

Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

msmt@msmt.cz +420 234 811 111 www.msmt.cz

https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529%2F5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/data=!4m2!3m1!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50?sa=X&ved=0ahUKEwjp_7_G_cDaAhVsJJoKHa_BASIQ8gEIJjAA
https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529%2F5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/data=!4m2!3m1!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50?sa=X&ved=0ahUKEwjp_7_G_cDaAhVsJJoKHa_BASIQ8gEIJjAA
mailto:msmt@msmt.cz
www.msmt.cz



